— 1 —

教办职成〔2023〕297号

河南省教育厅办公室

关于做好 2023年河南省职业教育优质教材认定

工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各

有关高等学校，各省属中等职业学校，有关单位：

根据《教育部办公厅关于加快推进现代职业教育体系建设改

革重点任务的通知》（教职成厅函〔2023〕20号）精神和《2023

年职业教育优质教材建设指南》要求，经研究，决定开展 2023年

河南省职业教育优质教材认定工作，现将有关工作通知如下。

一、建设目标

围绕高素质技术技能人才培养，服务专业改革与发展，重点

面向战略性新兴产业、先进制造业、现代服务业、现代农业等领

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

域，认定一批由行业（企业）牵头或行业（企业）、学校共同开发，

科学严谨、内容丰富、形态多样，反映前沿技术、体现协同育人、

彰显类型特色的河南省职业教育产教融合优质教材。

二、推荐范围

首批“十四五”职业教育国家规划教材。

三、推荐条件

1.推荐教材应为首批“十四五”职业教育国家规划教材名单

范围内教材，名单见《教育部办公厅关于公布首批“十四五”职

业教育国家规划教材书目的通知》（教职成厅函〔2023〕19号）

附件 1和《国家教材委员会关于首届全国教材建设奖奖励的决定》

（国教材〔2021〕6号）附件 2中职、高职类。

2.推荐教材应为产教融合特征明显的职业教育专业课程教

材，包含专业基础课、专业核心课、专业拓展课以及实践性教学

环节有关课程等（课程设置分类参考各专业教学标准）。

3.教材主编应在本学科专业有深入研究、较高的造诣，或是

全国知名专家、学术领军人物、行业企业专家，具有高级专业技

术职务；编写团队应包含相关学科专业领域专家、教科研人员、

一线教师、行业企业技术人员和能工巧匠等。

4.教材内容充分反映行业前沿技术，积极体现产业发展的新

技术、新工艺、新规范、新标准，呈现形式要新颖、生动活泼、

丰富多彩；鼓励和支持以工作分析为依据，以项目、任务、活动、

案例等为载体的教材编写方式。

— 3 —

5.同一主编申报优质教材原则上不超过 2种，同一编写单位

推荐的优质教材原则上不超过 8种。

6.支持职业教育新形态、数字化教材的建设与推广。各校推

荐的优质教材中，专业基础课教材占比不超过 30%。

四、推荐方式

本次建设认定工作全程在现代职业教育体系改革管理公共信

息服务平台（网址：http://zj.chinaafse.cn/）上进行，每个学

校可注册一个管理员账号，且须按要求上传《单位授权书》（模板

可从平台下载），省级审核通过后方可登录（省级技术支持：孟祥

0371-62275169）。涉及需填写意见或单位盖章的材料，可下载填

写或盖章后上传平台。

五、申报程序和时间

1.申报程序。各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县

（市）教育局负责本地区中等职业学校省级职业教育优质教材（线

下）的遴选和申报，各高等学校、省属中等职业学校直接向教育

厅申报。申报结果须在所在推荐单位内部进行公示。

2.网上填报。请各单位于 2023年 9月 12日前，通过平台填

写优质教材推荐书及相关材料。

3.材料报送。请各单位于 9月 12日前，报送加盖学校和推荐

单位（各地教育局）公章的《2023年职业教育优质教材推荐书》

（系统导出）一式 3份（在档案袋正面粘贴推荐书封面复印件），

加盖推荐单位公章的申报汇总表一式一份，汇总表电子版发送至

— 4 —

指定邮箱。

4.遴选推荐。省教育厅将组织专家对申报教材进行评审，确

定 2023年河南省职业教育优质教材拟认定名单。并在此基础上，

择优推荐申报 2023年国家级职业教育优质教材。

六、联系方式

1.政策咨询

联系人：刘东洋 王真真

电 话：0371-69691878

2.材料接收

联系人：石景艳

电 话：13938259088

邮 箱：hnzyjyjc@163.com

地 址：河南省郑州市郑东新区龙子湖北路 58号河南经贸职

业学院职业学院教务处

附件：1.2023年职业教育优质教材建设标准

2.2023年河南省职业教育优质教材申报汇总表

2023年8月23日

— 5 —

附件 1

2023年职业教育优质教材建设标准
指标名称 评分要点

编写理念

坚持落实立德树人根本任务，遵循高素质技术技能人才成长规

律，遵循教材建设规律和教育教学规律，以专业核心课、专业

拓展课、专业实践课为切入点，适应专业建设、课程建设、教

学模式与方法改革创新等方面要求；行业企业牵头或行业企业、

学校共同开发，企业人员深度参与，突出体现“以学生为中心”

“做中学，做中教”等职业教育理念和产教融合类型特征。

编写体例

适应理实一体化教学改革需要，注重理论与实践、案例等相结

合，既体现学科或专业知识，又融合行业企业场景实例；以真

实生产项目、典型工作任务、工程实践案例等为载体，体现项

目化、任务式、模块化、基于实际生产工作过程的教材内容体

系。数字教材还应具有一定的交互性，支持资源的动态更新，

可供教师和学生对内容进行自主选择和组合，适应在线学习和

混合式学习。

教材内容

紧扣各专业人才培养能力目标，深度对接行业、企业标准，将

实际解决方案、岗位能力要求、标准等内容有机融入教材，反

映最新生产技术、工艺、规范和未来技术发展，体现教学改革

要求及高素质技术技能人才培养特色。

编写团队

编写团队应包含相关学科专业领域专家、教科研人员、一线教

师、行业企业技术人员和能工巧匠等，其中来自行业企业人员

不少于 1人。第一主编应具有丰富的教学经验、较高的学术造

诣或较强的技术水平，具有行业或企业实践经历；行业企业参

编人员须为行业企业技术人员，并实质性参与教材建设工作。

团队成员无师德师风问题。

教材形态

内容呈现载体或装帧设计形式新颖，提倡采用新型活页式、工

作手册式等新形态；融媒体、数字化教材技术先进合理，安全

可靠，适用多种主流移动学习终端设备，易于应用，便于标记

及注释等互动操作。

— 6 —

附件 2

2023年河南省职业教育优质教材申报汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人： 职务： 手机号码：

序

号
推荐单位

对应

课程

性质

专业大

类代码/

名称

教材名称 主编 版次 出版单位 教育层次

教材类型

（纸质、

数字）

说明：1.序号栏按推荐教材名次排序填写；
2.对应课程性质包括：专业基础课、专业核心课、专业拓展课、实践性课程或其他；
3.专业名称和专业代码按照《职业教育专业目录（2021年）》填写；
4.教育层次包括：高职本科、高职专科、中职；
5.此表格电子版请以 Excel 格式提交。

— 7 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 8月 23日印发